2024 年 1 月 26 日

各 位

会 社 名  アニコム ホールディングス株式会社

代表者名  代表取締役      小森 伸昭

(コード：8715 東証プライム)

問合せ先  経営企画部 部長    髙野 宏行

(TEL．03－5348－3911)

持分法適用関連会社株式の譲渡に関するお知らせ

2024 年 1 月 26 日開催の取締役会において、持分法適用関連会社である株式会社 AHB（以下、AHB）の

当社が保有する全株式について譲渡することを決議いたしました。本件は金融商品取引法第 24 条の５第

４項及び企業内容等の開示に関する内閣府令第 19条第２項第 12 号の規定に基づく臨時報告書提出要件

に該当するため、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本株式の譲渡により、AHB は当社の持分法適用関連会社から除外されることになります。

                     記

１．株式譲渡の理由

    AHB は、当社連結子会社であるアニコム損害保険株式会社の大手代理店であり、2012 年１月以降、同

社要請に応じて株式取得を行い、取引関係の強化を図ってまいりました。

今般、AHB において株主構成の見直しに伴い、当社が保有する AHB 株式の全部について、新たに設立

された会社への譲渡の要請があったことからこれに応じることとしたものです。

AHB とは、これまでペット保険代理店業務のみならず、当社連結子会社であるアニコム パフェ株式

会社の商材・サービスの展開や同じく当社連結子会社であるアニコム先進医療研究所株式会社におけ

る研究などを含めた当社グループ各社と総合的な協業関係を築いてきたところであり、当社取締役も

AHB の社外取締役を兼務しております。

今般の株式譲渡により当社からの出資関係は解消とはなりますものの、AHB への役員派遣の他、代理

店取引を含む当社グループ各社との取引関係への影響はないことを同社にも確認しております。

２．AHB の概要

（１） 名 称 株式会社 AHB

（２） 所 在 地 東京都江東区木場３丁目７番 11 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 川口 雅章

（４） 事 業 内 容 ペットショップの経営

（５） 資 本 金 30 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2011 年 10 月

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該株式会社の議決権の 30.2％を保有し

ております。

人 的 関 係
当社の取締役が当該会社の取締役を兼務してお

ります。

取 引 関 係

当社連結子会社であるアニコム損害保険（株）の

ペット保険代理店の他、当社グループ各社と取引

関係があります。

（８） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021 年２月期 2022 年２月期 2023 年３月期

総 資 産 6,275 百万円 6,110 百万円 6,326 百万円

純 資 産 2,709 百万円 3,367 百万円 3,771 百万円

当 期 純 利 益 633 百万円 670 百万円 417 百万円

３．株式譲渡先の概要

譲渡先は、守秘義務に基づき公表いたしません。なお、譲渡先と当社 との間には、記載すべき資本

関係、人的関係および取引関係はなく、また譲渡先は当社の関連当事者には該当しません。

４．譲渡前及び譲渡後の所有株式数

（１） 譲渡前の所有株式数 ７８株（議決権保有割合 30.2％）

（２） 譲 渡 株 式 数 ７８株

（３） 譲 渡 価 額 譲渡先との守秘義務に基づき公表いたしません。

（４） 譲渡後の所有株式数 ０株

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024 年１月 26 日

（２） 株式譲渡契約締結日 2024 年１月 26 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024 年２月 21 日(予定)

６．業績への影響

本件株式譲渡に伴い、2024 年３月期の個別決算において、株式売却益 939 百万円を特別利益に計上

いたします。税効果を考慮した当期純利益への影響額は 650 百万円となる見込みです。

一方、連結決算においては当該株式を持分法で会計処理しているため、2024 年３月期の連結業績へ

の影響は軽微であります。

以上